¹⁸¹ C. 24. „*Insuper si sacerdos insufficiens fuerit, peccatori penitentiam iniungendo consilium requirat a periciore, tacita omnino persona peccatoris sive confitentis; quam si alicui expresserit aliquo modo, sine spe restitutionis deponatur et in monasterio ad peragendum penitentiam recludatur.*“ *F. X. Seppelt, Die Breslauer Diözesansynode vom Jahre 1446 (Breslau 1912) 65.*

des 12. Jahrhunderts¹⁸², und auch der hl. Raimund von Pennaforte erklärte in den Entscheidungen, die er um 1241 für die geistlichen Gerichte der Kirchenprovinz Barcelona gab, dieses Vorgehen, wenigstens in einem besonderen Falle, für erlaubt¹⁸³. Ebenso haben alle diejenigen Theologen, die dem Beichtvater gestatteten, den Pönitenten bei bestimmten Verbrechen, mit oder ohne Nennung des Namens, zur Anzeige zu bringen, ihm a fortiori auch gestattet, deshalb um Rat zu fragen. Erst in späterer Zeit drang ziemlich allgemein die Ansicht durch, daß der Beichtende dazu freiwillig seine Zustimmung geben müsse. Einige waren sogar so streng, daß sie dem Pönitenten das Recht absprachen, diese Erlaubnis überhaupt zu geben¹⁸⁴; diese Ansicht teilte z. B. der Kartäuser Ludolf von Sachsen († 1377), der verlangte, daß sich der Beichtvater das Bekenntnis noch einmal außerhalb der

¹⁸² „Ante hoc biennium, cum dominus Wilhelmus, Abbas Clavaevallis, cum ceteris Abbatibus contra Galonem Cardinalem profectus fuisset Romam, quidam ex monachis eius cuidam ex confessoribus peccatum quoddam criminale confessus est. Cui ille dixit: ‚Bene te audio, bene consilium do, sed absolvere te non potero, quia confessio haec debita non est; consulo et rogo, ut confitearis Priori, qui potestatem habet.‘ Illo respondente: ‚Hoc nunquam faciam,‘ confessor dolens ac fluctuans corde, tacita persona atque peccato, periculum confitentis domino Sigero Priori revelavit. Qui multum dolens et de salute periclitantis cogitans, magni consilii angelum cum lacrimis invocavit. Eodem tempore, cum conversus quidam ex eis perversus multa furaretur, Prior Dei nutu, nacta occasione, in Capitulo monachorum vitio furti exprobrans, hoc adiecit: ‚Si forte aliquis est inter vos, cauteriatam habens conscientiam, ita ut non possit eam suo praelato aperire, pro tali tribus diebus tales vobis iniungo orationes.‘“ Caesarii Heisterbac. O. Cist. dialogus miraculorum, recogn. I. o. s. Strange (1851) III c. 53. Aus einem anderen Beispiel (II c. 10) geht hervor, daß der Beichtvater vorher die Erlaubnis erbat.

¹⁸³ „Qualiter sacerdos debet inquirere in confessionibus de facto heresis. Item, iniungatur sacerdotibus, quia in penitentiis diligenter inquirent de hereticis et Insabbatatis et credentibus eorumque fautoribus, et si quid invenerint, fideliter conscribant et mox cum illo et cum illis pariter qui hoc confessi fuerint episcopo vel eius vicario, quod super hoc invenerint, manifestent; si vero confessus noverit consentire quod dictum eius reveleat episcopo vel eius vicario, ipse sacerdos nichilominus requirat consilium, non specificando personam, a peritis et Deum timentibus, qualiter sit ulterius procedendum.“ C. Douais, Saint Raymond de Peñafort et les hérétiques (Le Moyen âge 12 [1899] 322). In der Summa de penitentia et matrimonio (III tit. 38 § 60) erlaubte der Heilige dem Beichtvater in diesem Falle auch, den Pönitenten beim Gerichte anzuzeigen. Vgl. B. Kurtscheid, a. a. O. 73.

¹⁸⁴ Vgl. Fr. Suarez, a. a. O. d. 23 sect. 5 n. 4 und B. Kurtscheid, a. a. O. 156.

Beichte wiederholen lassen müsse und dann erst einen andern um Rat fragen dürfe¹⁸⁵. Ebenso umstritten war im Mittelalter und darüber hinaus die Frage, ob der so Konsultierte bloß zum *secretum naturale* oder aber zum eigentlichen Beichtgeheimnis verpflichtet sei¹⁸⁶.

c) Eine dritte Kollision mit dem Beichtsigel bot die **Pflicht der Laien und Kleriker, zu Ostern beichten und kommunizieren zu müssen**. Um ihre Erfüllung überwachen zu können, hat man etwa seit dem Ende des 12. Jahrhunderts die Namen der Beichtenden aufgeschrieben und — im Anschluß an eine frühere Sitte — diejenigen, die nicht gekommen waren, dem Bischof zur Bestrafung mitgeteilt¹⁸⁷. Zahlreiche Provinzial- und Diözesansynoden, wie 1227 in Narbonne¹⁸⁸, 1275 in Arles¹⁸⁹, gaben solche Verordnungen. In einigen Bistümern schrieben sie auch, wie z. B. 1335 in Sala-

¹⁸⁵ „Valde autem cautus debet esse confessor in tenendo secretum confessionis, ita ut nec illud revelet, etiam de licentia confitentis. In casu enim quo confitens renuntiat sua secreta et dat confessori licentiam dicendi cui voluerit vel loquendi de eo, non potest ipse confessor revelare dictum sibi in confessione, quia ipse confitens non potest in praecepto legis divinae et evangelicae, sub quo secretum confessionis cadit, dispensare. Et ideo si confessor non habet potestatem absolvendi vel indiget consilio saniori, debet sibi iterum extra confessionem ob hanc tantum causam dici facere et tunc potest exprimere superiori vel alteri consulenti.“ *Vita Iesu Christi* I c. 20 n. 11.

¹⁸⁶ Vgl. Fr. Suarez, a. a. O. n. 9; Alfonsus M. de Ligorio, *Theologia moralis* VI tract. 4 c. 3 n. 648; B. Kurtz, *Scheid*, a. a. O. 138.

¹⁸⁷ Vgl. P. Browe, a. a. O. (Anm. 22) 372.

¹⁸⁸ C. 7. „Item statuit praesens synodus, quod nomina illorum omnium, qui peccata sua confessi fuerint, scribantur a capellanis, qui confessiones audiverunt eorumdem, ut laudabile testimonium de confessionibus eorum valeant perhibere.“ *Mansi* 23, 23.

¹⁸⁹ C. 19. „Item statuimus, quod omnes sacerdotes curam animarum habentes de bonis ipsarum ecclesiarum emant chartularia, in quibus quolibet anno, saltem in Quadragesima, conscribant nomina parochianorum, qui ad poenitentiam venerunt et dicta chartularia teneant et custodiant diligenter, ipsa, quando ab ecclesia recesserint, penes ecclesiam dimittentes. Nomina autem illorum, qui in Quadragesima non fuerint ad confessionem faciendam proprio sacerdoti vel alii de licentia ipsius, in synodo post Pascha per proprios sacerdotes in scriptis ad dioecesanum episcopum deferantur. Et si contigerit, quod religiosi aut alii confessiones audiant, praesertim in Quadragesima, de parochia alicuius, nomina sibi confitentium infra octavam Paschae in scriptis tradant proprio sacerdoti, ut sic parochialis sacerdos certitudinem habeat de confessionibus subditorum ad fraudulentas quorundam parochianorum veritas evitandas et animarum pericula evitanda.“ *Ebd.* 24, 152.